
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
OUTUBRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 12/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Ítalo Alves Montório Júnior 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Márcia Jani Cícero 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Claudinei Ramos Neves 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 

 
Coordenadoria de Extensão 

Josy da Silva Freitas 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
André Luis Olivete 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Antonio Marcos Tomé 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ricardo Fernando Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Roberto Maurício Micali 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0204/2016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 108/2015, de 04 de novembro de 2015 
e Resolução nº 109/2015, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0015/2016, de 04 de 

fevereiro de 2016, que designou os membros da Comissão de Área para Atividade 
Docente (CAAD) do Câmpus Presidente Epitácio, substituindo o servidor Enio Freire de 
Paula, SIAPE 02163300, pelo servidor CLÉBER LUIZ DA CUNHA, SIAPE 02292275.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0205/2016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.968, de 24 de agosto de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0019/2016, de 05 de 

fevereiro de 2016, que designou os membros da Comissão de Cursos de Extensão do 
Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2016, substituindo o servidor Paulo Sérgio Garcia, 
SIAPE 01869048, pela servidora ELIANE APARECIDA BACOCINA, SIAPE 
02317047.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0206/2016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora SUELEN DAIANNE DE OLIVEIRA, SIAPE 01893850, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir a servidora Poliana Crisóstomo Roque, SIAPE 01898488, 
enquanto Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 13/10/2016 a 27/10/2016, por motivo de férias.   

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0207/2016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP 0081/2016 de 02 de maio 

de 2016, que designou os servidores ANTONIO MARCOS TOMÉ, SIAPE 01092002 e 
BRUNO TEREMUSSI NETO, SIAPE 02164343, ocupantes do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotados no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de Professor Orientador de Estágio 
do Curso Técnico em Administração, modalidade Concomitante/Subsequente, no ano de 
2016, do Câmpus Presidente Epitácio, substituindo o membro abaixo relacionado, a partir 
do mês de agosto de 2016, conforme segue: 

 
MEMBRO ANTERIOR SIAPE MEMBRO ATUAL SIAPE 
Bruno Teremussi Neto 02164343 Fernanda Neves Iadocicco 02173506 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 
nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0210/2016, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão para análise e classificação das 
solicitações de auxílio realizadas por alunos, por meio do Programa Institucional de 
Incentivo à Participação Discente em Eventos (PIPDE) – Edital nº 705, de 04 de outubro 
de 2016, para participarem do 7º Congresso de Inovação, Ciência e Tecnologia do IFSP 
(CONICT), a ser realizado no Câmpus Matão, nos dias 30 de novembro, 01 e 02 de 
dezembro de 2016, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

JOSÉ GUILHERME MAGALINI SANTOS DECANINI 01913776 
ALINE KAREN BALDO 01911678 
JOSY DA SILVA FREITAS 01994153 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0215/2016, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE, SIAPE 

02012731, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Mitsuko Hatsumura Kojo, SIAPE 
02000821, enquanto Coordenadora de apoio ao Ensino do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-1), no período de 03/11/2016 a 11/11/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0216/2016, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MAYARA GOMES CADETTE, SIAPE 02037896, 

ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Aline Karen Baldo, SIAPE 01911678, enquanto Coordenadora 
Sociopedagógica do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 03/11/2016 a 
11/11/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0217/2016, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 

02182590, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir o servidor Vinicius Reginaldo Lima, 
SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 16/11/2016 a 25/11/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0221/2016, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MÁRCIA JANI CÍCERO, SIAPE 01344636, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir o servidor Ítalo Alves Montório Júnior, SIAPE 
01913775, enquanto Diretor-Geral do Câmpus Presidente Epitácio (CD-2), no período de 
07/11/2016 a 11/11/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0222/2016, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MÁRCIA JANI CÍCERO, SIAPE 01344636, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir o servidor Ítalo Alves Montório Júnior, SIAPE 
01913775, enquanto Diretor-Geral do Câmpus Presidente Epitácio (CD-2), no período de 
16/11/2016 a 25/11/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0223/2016, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ HÉLIO ALVES JÚNIOR – CPF 

393.842.958-50, como fiscal titular e a servidora JOSELITA DOMINGOS, CPF 
062.132.658-56, como fiscal substituto, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

07/2016 -   
PEP 

RENATA RIBAS DE 
OLIVEIRA PEREIRA 

CAÇAMBAS – ME  

Contratação de serviços de locação de 
caçambas estacionárias de no mínimo 4m3 
para retirada de entulhos; locação de 
caçambas estacionárias de com 4m3 para 
depósito e retirada de resíduos de construção 
civil Classes A e B para o Câmpus Presidente 
Epitácio do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0225/2016, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora JACQUELINE MAYUMI AKAZAKI, 

PRONTUÁRIO 222653, como responsável pela criação e manutenção do novo Moodle 
do Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 10 horas semanal para 

realização da atividade acima citada.  
 
ARTIGO 3º – As atividades serão desenvolvidas no período de 17 de outubro de 

2016 a 19 de dezembro de 2016.  
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0227/2016, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0199/2015, de 24 de 
novembro de 2015, que designou os membros da Subcomissão para Permanência e Êxito 
dos Estudantes do Câmpus Presidente Epitácio, substituindo o servidor Andryos da Silva 
Lemes, SIAPE 02069040, pelo servidor Ricardo Fernando Nunes, SIAPE 01213735 e o 
servidor Marcelo Roberto Zorzan, SIAPE 01650608, pelo servidor Antonio Marcos 
Tomé, SIAPE 01092002.  

 
ARTIGO 2º - ALTERAR a representação dos servidores, conforme segue: 
  

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 
Márcia Jani Cícero – SIAPE 01344636  Diretora Adjunta Educacional 
Thalita Alves dos Santos – SIAPE 
01886020 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0228/2016, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 
considerando a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro de 2010, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – Deflagrar o processo de eleição do Coordenador do Curso Superior 

de Engenharia Elétrica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo – Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso Superior de Engenharia 

Elétrica do Câmpus Presidente Epitácio, deverá ser realizada no dia 26 de outubro de 
2016 e será para o mandato de 02 anos, a contar da publicação do nome do Coordenador 
no Diário Oficial da União.  

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro 

de 2010, que aprova o regulamento para eleição de coordenador de área e seus auxiliares, 
coordenador de laboratório e coordenador de curso dos campi.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0229/2016, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 
considerando a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro de 2010, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – Deflagrar o processo de eleição do Coordenador do Curso Técnico 

em Eletrotécnica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 
Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica do 

Câmpus Presidente Epitácio, deverá ser realizada no dia 26 de outubro de 2016 e será 
para o mandato de 02 anos, a contar da publicação do nome do Coordenador no Diário 
Oficial da União.  

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro 

de 2010, que aprova o regulamento para eleição de coordenador de área e seus auxiliares, 
coordenador de laboratório e coordenador de curso dos campi.  

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0232/2016, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora SUELEN DAIANNE DE OLIVEIRA, SIAPE 01893850, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir o servidor Paulo Roberto Guelfi, SIAPE 01866690, enquanto 
Diretor Adjunto de Administração do Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no período de 
16/11/2016 a 05/12/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0233/2016, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto 
Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no 
período de 21/11/2016 a 03/12/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0237/2016, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 
01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Lúcia Maria Ferreira Lacerda, SIAPE 
01907238, enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 21/11/2016 a 09/12/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
OUTUBRO 0 18 

 


